

**Reconstructia retelelor de
canalizare or. Basarabeasca.
Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str.
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1
Alimentarea cu energie electrica KL-0,4kV, L=0,103km

Valoarea de deviz 27 762,66 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1		В существующую ТП установить:	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (выключатель автоматический ВА47-29/3/C16)	buc	1,00	88,84 78,00	88,84 78,00
3	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (кабель АПВБШВ-1 сеч. 4х10 мм2 в траншее)	100 m	1,03	1 201,04 685,00	1 237,07 705,55
4	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель АПВБШВ-1 сеч. 4х10 мм2 в трубе, в траншее)	100 m	0,15	1 220,27 620,00	183,04 93,00
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель АПВБШВ-1 сеч. 4х10 мм2 в металлорукаве)	100 m	0,08	1 220,25 620,00	97,62 49,60

1	2	3	4	5	6	7
6		Кабель с алюминиевыми жилами, бронированный, АПвБбШв -1 сеч. 4x10 мм ²	m	115,00	21,56 0,00	2 479,40 0,00
7	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	1,03	2 577,00 331,50	2 654,31 341,44
8	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,03	2 233,50 325,50	2 300,50 335,26
9	08-02-411-2	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 60 mm (металлорукав Д 40 мм)	100 m	0,30	3 286,80 1 790,00	986,04 537,00
10		Металлорукав Д 40 мм	m	8,00	25,00 0,00	200,00 0,00
11	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ² (заделка концевая для кабеля АПвБбШв-1)	buc	2,00	70,90 57,50	141,80 115,00
12		Заделка концевая для кабеля АПвБбШв-1	buc	2,00	565,00 0,00	1 130,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 498,62
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			541,16
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			417,09
		<i>Total</i>				12 456,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 713,69
		<i>Total</i>				14 170,56
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			850,24
		Total Lucrari de montaj Inklusiv salariu				15 020,80 2 254,85
		2. Lucrari de constructie				
13	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: (труба ПНД Д=40 мм в траншее)	1 km	0,015	27 732,00 6 650,00	415,98 99,75
14	1	Песок	m ³	6,36	380,00 0,00	2 416,80 0,00
15	37	Кирпич строительный красный	buc	364,00	7,00	2 548,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (рытье траншеи механизмами)	100 m3	0,18	1 332,50 0,00	239,85 0,00
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (рытье траншеи вручную)	m3	0,556	103,00 103,00	57,27 57,27
18	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка механизмами) (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,099	544,95 0,00	53,95 0,00
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка вручную)	m3	2,47	15,50 15,50	38,29 38,29
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (трамбовка механизмами)	100 m3	0,099	1 116,36 441,01	110,52 43,66
21	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,47	45,30 43,50	111,89 107,44

1	2	3	4	5	6	7
		(трамбовка вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			5 992,55
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			83,14
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			528,55
		<i>Total</i>				6 604,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			957,62
		<i>Total</i>				7 561,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			453,71
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 015,57 346,41
		3. Utilaj				
22		Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C16	buc	1,00	98,00 0,00	98,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			98,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1,18
		Total Utilaj Inclusiv salariu				99,18

		Total	Lei	23 135,55
		TVA	20 %	4 627,11
		27 762,66		
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 601,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia rețelilor de
canalizare or. Basarabasca.**

Formular Nr.3

**Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str.
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-1
Alimentarea cu energie electrica KL-0,4kV, L=0,103km**

Valoarea de deviz 27 762,66 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	47,0922	50,00	2 354,60
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9332	50,00	246,66
		Total manopera				2 601,26

Materiale:

1.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0103	19 000,00	195,70
2.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3150	68,00	21,42
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,5400	5,00	32,70
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,5400	5,00	32,70
5.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0012	6 400,00	7,68
6.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	6,3600	380,00	2 416,80
7.	2640112302501	Кирпич строительный красный	buc	364,0000	7,00	2 548,00
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2470	18,00	4,45
9.	5009031	Scoabe	10 buc	6,0000	5,00	30,00
10.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,0000	5,00	15,00
11.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0041	200,00	0,82
12.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0831	75,00	6,23
13.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0147	100,00	1,47
14.	530-01821103	Труба ПНД 40 мм	m	15,0000	20,57	308,55
15.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2120	120,00	25,44
16.	55-012302	Кабель с алюминиевыми жилами, бронированный, АПвБбШв -1 сеч. 4x10 мм2	m	115,0000	21,56	2 479,40
17.	74125877889	Металлорукав Д 40 мм	m	8,0000	25,00	200,00
18.	78945614020	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C16	buc	1,0000	98,00	98,00
19.	8945230	Заделка концевая для кабеля АПвБбШв-1	buc	2,0000	565,00	1 130,00
		Total materiale de construcții				9 554,36

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,5069	100,00	950,69
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,6900	100,00	69,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,0066	100,00	400,66
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,5000	50,00	275,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,3690	650,00	239,85
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1079	500,00	53,95
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,0286	65,00	66,86
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,3920	35,00	48,72
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	9,5069	350,00	3 327,42
Total utilaje de construcții						5 433,55

Total	Lei	23 135,55
TVA	20 %	4 627,11

Total deviz:**27 762,66**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstructia retelelor de canalizare or. Basarabeasca. Statie de pompare a apelor uzate ansamblului de locuinte din str. Sovhoznaia

Obiect nr. 55/2023

Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1		В существующую ТП установить:	buc			0,00
						0,00
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina	buc			88,84

1	2	3	4	5	6	7
		la 25 A (выключатель автоматический BA47-29/3/C16)				78,00
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	75,00	1,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	120,00	1,44
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	6,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
3	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (кабель АПвБ6Шв-1 сеч. 4x10 мм2 в траншее)	100 m			1 201,04 685,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	50,00	685,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	19 000,00	190,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	75,00	3,08
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	100,00	322,00
4	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель АПвБ6Шв-1 сеч. 4x10 мм2 в трубе, в траншее)	100 m			1 220,27 620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	75,00	0,27
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	100,00	300,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	100,00	300,00
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель АПвБ6Шв-1 сеч. 4x10 мм2 в металлорукаве)	100 m			1 220,25 620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	75,00	0,25
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	100,00	300,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	100,00	300,00
6		Кабель с алюминиевыми жилами, бронированный, АПвБ6Шв -1 сеч. 4x10 мм2	m			21,56 0,00
	55-012302	Кабель с алюминиевыми жилами, бронированный, АПвБ6Шв -1 сеч. 4x10 мм2	m	1,0000	21,56	21,56
7	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 577,00 331,50
	1	Muncitor	h-om	6,6300	50,00	331,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	100,00	499,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	350,00	1 746,50
8	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 233,50 325,50
	1	Muncitor	h-om	6,5100	50,00	325,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	350,00	1 484,00
9	08-02-411-2	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 60 mm (металлорукав Д 40 мм)	100 m			3 286,80 1 790,00
	1	Muncitor	h-om	35,8000	50,00	1 790,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	68,00	71,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	5,00	109,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	5,00	109,00
	5009031	Scoabe	10 buc	20,0000	5,00	100,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	5,00	50,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	50,00	895,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,6400	35,00	162,40
10		Металлорукав Д 40 мм	m			25,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	74125877889	Металлорукав Д 40 мм	m	1,0000	25,00	25,00
11	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 (заделка концевая для кабеля АПВБ6Шв-1)	buc			70,90 57,50
	1	Muncitor	h-om	1,1500	50,00	57,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	200,00	0,41
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	100,00	0,24
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	75,00	0,75
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1000	120,00	12,00
12		Заделка концевая для кабеля АПВБ6Шв-1	buc			565,00 0,00
	8945230	Заделка концевая для кабеля АПВБ6Шв-1	buc	1,0000	565,00	565,00
		2. Lucrari de constructie				
13	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: (труба ПНД Д=40 мм в траншее)	1 km			27 732,00 6 650,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	50,00	6 650,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	6 400,00	512,00
	530-01821103	Труба ПНД 40 мм	m	1 000,0000	20,57	20 570,00
14	1	Песок	m3			380,00 0,00
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,0000	380,00	380,00
15	37	Кирпич строительный красный	buc			7,00 0,00
	2640112302501	Кирпич строительный красный	buc	1,0000	7,00	7,00
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (рытье траншеи механизмами)	100 m3			1 332,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	650,00	1 332,50
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (рытье траншеи вручную)	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
18	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu bulldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка механизмами) (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			544,95 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	544,95
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка вручную)	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (трамбовка механизмами)	100 m3			1 116,36 441,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,01
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,00	675,35
21	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor	m3			45,30

1	2	3	4	5	6	7
		executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (трамбовка вручную)				43,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	50,00	43,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	18,00	1,80
		3. Utilaj				
22		Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C16	buc			98,00
						0,00
	78945614020	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C16	buc	1,0000	98,00	98,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.